1° Fica fixado no Município de Itaúna do Sul, o piso salarial para os

cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate as Endemias, nos termos

da Lei Federal n° 13.708 de 14 de agosto de 2018, obedecendo ao seguinte

escalonamento:

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 10 de janeiro de

2019;

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1° de janeiro de 2020;

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de
2021.

§1° A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais exigida para
garantia do piso salarial previsto nesta Lei sera integralmente dedicada as ações e aos
serviços de promoção da saúde, de vigilância epidemiológica e ambiental e de combate